
ADMINISTRATION COMMUNALE DE SAINT-JOSSE-TEN-NOODE
GEMEENTEBESTUUR VAN SINT-JOOST-TEN-NODE

17.05.2023/A/0001

17.05.2023/A/0002

17.05.2023/A/0003

17.05.2023/A/0004

CONSEIL COMMUNAL DU 17 MAI 2023 
GEMEENTERAAD VAN 17 MEI 2023 

 

NOTES EXPLICATIVES COMPLÉMENTAIRES
AANVULLENDE TOELICHTINGSNOTA

 
Ouverture de la séance à 20:00

Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Communication.

Mededeling.
 

Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 26 avril 2023; approbation.

Après lecture des décisions prises en séance du 26 avril 2023, le procès-verbal de
cette séance est adopté à l'unanimité.

Proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 26 april 2023;
goedkeuring.

Er wordt lezing gegeven van de beslissingen genomen in zitting van 26 april 2023.
Het proces-verbaal van deze zitting wordt met éénparigheid van stemmen
goedgekeurd.

 

Place Saint-Lazare; présentation de l'état d'avancement des travaux.

Sint-Lazarusplein; voorstelling van de voortgang van de werken.
 

Association sans but lucratif ''Agence Immobilière Sociale de Saint-Josse"
(AISSJ); désignation du représentant de la Commune en remplacement de
l’administrateur démissionnaire.

Le Conseil,
 
Vu l’article 120 § 2 de la nouvelle Loi communale ;
Vu l’ordonnance du 17 juillet 2003 portant le Code bruxellois du Logement ;
Considérant l'installation du nouveau Conseil communal en date du 1 e r décembre
2018 ;
Vu la délibération du Conseil communal du 27 janvier 2010 par laquelle la commune
adhère à l’ASBL Agence Immobilière Sociale de Saint-Josse-ten-Noode ;
Vu l’article 13 des statuts de l’Agence Immobilière Sociale de Saint-Josse ;
Considérant que cette disposition règle la composition de l’Assemblée générale ;
Que cette disposition précise que l’assemblée générale est composée de tous les
membres ;
Vu l’article 5 des statuts précités;
Considérant que cette disposition précise que cinq personnes doivent être présentées

1/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



par le conseil communal et deux sont présentées par le Conseil de l’action sociale de
Saint-Josse-ten-Noode ;
Vu l’article 24 des statuts précités;
Considérant que cette disposition règle la composition du conseil d’administration ;
Que cette disposition précise que cinq administrateurs sont nommés sur présentation
du Conseil communal ;
Considérant que la commune doit désigner cinq personnes en qualité de représentants
à l’Assemblée générale et cinq personnes en qualité d’administrateurs au sein du
conseil d’administration de l’asbl « Agence Immobilière Sociale de Saint-Josse » ;
Vu la décision du Conseil communal du 24 avril 2019 ;
Considérant que les cinq délégués et les cinq administrateurs ont été désignés par la
commune, dont M. Christian BOIKETE;
Vu le courrier daté du 21 février 2023 portant à la connaissance de l’AISSJ la
démission de Monsieur Christian BOIKETE de son mandat d’administrateur ;
Considérant qu’il y a lieu de remplacer la désignation de Monsieur Christian
BOIKETE en désignant une autre personne en qualité de délégué à l’Assemblée
générale et en qualité d’administrateur au sein du Conseil d’administration au sein de
l’ASBL Agence Immobilière Sociale de Saint-Josse-ten-Noode ;
 
Décide :

d’acter la démission de Monsieur Christian BOIKETE, désigné en qualité de
délégué à l’Assemblée générale et en qualité d’administrateur au sein du
Conseil d’administration de l’ASBL Agence Immobilière Sociale de Saint-
Josse-ten-Noode ;

de désigner en qualité de délégué à l’Assemblée générale et en qualité
d’administrateur au sein du Conseil d’administration de l’ASBL Agence
Immobilière Sociale de Saint-Josse-ten-Noode en remplacement de Monsieur
Christian BOIKETE :

M. Mohammed JABOUR

De notifier la présente à la structure susvisée. 

Vereniging zonder winst "Sociaal Vastgoedagentschap van Sint-Joost-ten-Node"
(AISSJ); benoeming van een vertegenwoordiger van de Gemeente ter vervanging
van de ontslager bestuur.

De Raad,
 
Gelet op artikel 120 §2 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gelet op de ordonnantie van 17 juli 2003 betreffende de Brusselse Huisvestingscode ;
Overwegende de installatie van de Nieuwe Gemeenteraad op 1 december 2018;
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 27 januari 2010 waarbij de
gemeente zich aansluit bij de VZW-Sociaal Vastgoed agentschap van Sint-Joost-ten-
Node ;
Gelet op artikel 13 van de statuten van het Sociaal Vastgoed agentschap van Sint-
Joost;
Overwegende dat deze bepaling de samenstelling van de Algemene Vergadering
regelt;
Dat deze bepaling preciseert dat de Algemene Vergadering is samengesteld uit alle
leden ;
Gelet op artikel 5 van voornoemde statuten;
Overwegende dat deze bepaling preciseert dat vijf personen door de Gemeenteraad

• 

• 

• 

2/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0005

moeten worden voorgesteld;
Gelet op artikel 24 van de voornoemde statuten ;
Overwegende dat deze bepaling de samenstelling regelt van de Raad van Bestuur ;
Dat deze bepaling preciseert dat vijf bestuurders worden benoemd op voordracht van
de Gemeenteraad van Sint-Joost-ten-Node;
Overwegende dat de gemeente vijf personen moet benoemen als vertegenwoordigers
in de Algemene Vergadering en vijf personen als bestuurders in de Raad van Bestuur
van de vzw Sociale Vastgoed agentschap;
Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad van 24 april 2019 ;
Overwegende dat vijf vertegenwoordigers in de Algemene Vergadering en vijf
bestuurders werden aangeduid door de Gemeenteraad, waarvan Mijnheer Christian
BOIKETE;
Gelet op de brief van 21 februari 2023 waarin de vzw Sociale Vastgoed agentschap in
kennis wordt gesteld van het ontslag van Mijnheer Christian BOIKETE uit zijn
mandaat van bestuurslid ;
Overwegende dat het noodzakelijk is de benoeming van Mijnheer Christian
BOIKETE  te vervangen door de benoeming van een andere persoon als bestuurslid
binnen Raad van bestuur en Algemene Vergadering van de vzw Sociale Vastgoed
agentschap;
 
Beslist :

Om akte te nemen van het ontslag van Mijnheer Christian BOIKETE,
benoemd als bestuurslid binnen de Raad van bestuur en vertegenwoordiger in
de Algemene Vergadering van de vzw Sociale Vastgoed agentschap;

 

Om een bestuurslid te benoemen binnen de Raad van bestuur en
vertegenwoordiger in de Algemene Vergadering van de vzw Sociale Vastgoed
agentschap ter vervanging van Mijnheer Christian BOIKETE :

 
Dhr. Mohammed JABOUR
 

Om deze beslissing bekend te maken aan de bovenvermelde structuur.

 

Ordonnance de police du Bourgmestre du 5 mai 2023 ; confirmation.

Le Conseil,
 
Vu la Nouvelle Loi communale, notamment l’article 134 ;
Vu l’Ordonnance de police du Bourgmestre du 5 mai 2023 ;
Vu le courriel de communication notifié à l’ensemble des conseillers communaux le 5
mai 2023 ;
Considérant que l’ordonnance précitée cessera immédiatement de produire ses effets
si elle n’est pas confirmée par le Conseil communal en sa plus prochaine séance ;
Qu’il convient donc pour le Conseil communal de confirmer l’ordonnance dont
question ;
 
Décide :
 

• 

• 

• 

3/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0006

De confirmer l’ordonnance de police du Bourgmestre du 5 mai 2023.

Politieverordening van de Burgemeester van 5 mei 2023 ; bevestiging.

De Raad,
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 134 ;
Gelet op de politieverordening van de Burgemeester van 5 mei 2023 ;
Gelet op de communicatie per e-mail meegedeeld aan alle gemeenteraadsleden op 5
mei 2023 ;
Overwegende dat bovenvermelde verordening onmiddellijk vervalt indien deze niet
wordt bevestigd door de Gemeenteraad tijdens haar volgende zitting ;
Dat het dus aangewezen is dat de Gemeenteraad de desbetreffende verordening
bevestigt ;
 
Beslist :
 
Om de politieverordening van de Burgemeester genomen op 5 mei 2023 te bevestigen.

 

Enseignement francophone; année académique scolaire 2022-2023; école
communale fondamentale Les Tournesols; plan de pilotage / contrat d'objectifs;
aménagements.

Le  Conseil,
 
Vu le Pacte pour un Enseignement d'Excellence;
Vu le Code de l'Enseignement fondamental et secondaire;
Vu le décret du 27 juillet 1997 définissant les missions prioritaires de l'enseignement
fondamental et organisant les structures propres à les atteindre;
Vu sa délibération du 19 octobre 2022 portant approbation du plan de pilotage de
l'école communale Les Tournesols pour l'année scolaire 2022-2023 en vue de sa mise
en oeuvre officielle;
Considérant que ledit plan, a été, par la suite, soumis à la validation finale du Pouvoir
régulateur (Fédération Wallonie-Bruxelles);
Considérant que le Pouvoir régulateur estime que ledit plan nécessite quelques
aménagements afin de répondre parfaitement aux prescrits légaux en la matière;
Considérant les recommandations formulées et les corrections attendues par le Pouvoir
régulateur (PR);
Considérant que la Déléguée au Contrat d'Objectifs dit DCO en charge de l'école les
Tournesols et représentant le PR a reconnu que l'enthousiasme, l'ambition d’offrir
le meilleur à chaque élève accueilli et le professionnalisme de la direcrtice
méritent le respect et la reconnaissance, qui ne doivent pas être remis en
question par ces « Recommandations »;
Que l’énergie, la motivation et le désir profond des membres du personnel de
votre établissement d’agir en fonction des besoins spécifiques de chaque élève
permettront d’apporter les ajustements de qualité indispensables à la
contractualisation; 
Considérant l'avis du Conseil de participation réuni en séance du 24 avril 2023;
Considérant l'avis de la Copaloc attendu par retour de mail (dès la reprise du 15 mai
2023) tel que convenu en Copaloc du 20 avril 2023;
 
Décide:
 

4/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0007

17.05.2023/A/0008

D'approuver les aménagements et les corrections proposés au plan de pilotage de
l’école communale fondamentale Les Tournesols pour l’année scolaire 2022-2023 sur
base des recommandations formulées par le Pouvoir régulateur (Fédération Wallonie-
Bruxelles) afin de répondre parfaitement aux prescrits légaux en la matière ce en vue
de sa mise en œuvre officielle.

 

Enseignement - ATL (Accueil Temps Libre): Nouvelle convention de la
coordination ATL approuvé par l'ONE

Le Conseil,
 
Vu le décret du 3 juillet 2003 relatif à la coordination de l’accueil des enfants durant
leur temps libre et au soutien de l’accueil extrascolaire, tel que modifié ;
Vu sa délibération du 23 novembre 2022 approuvant les demandes de modifications
de ladite convention ;
Considérant l’engagement de la commune de Saint-Josse-ten-Noode à coordonner
l’offre d’accueil sur son territoire ;
Considérant la convention établie en 2010 entre la commune et l’ONE concernant la
définition de fonction du coordinatreur.rice ATL et les missions spécifiques, à savoir ;
- Suivre et organiser la formation des accueillants
- Encadrer les plaines de vacances
Considérant la rencontre du 22 juin avec des membres du service AES et Mme MPIA
Julienne - Responsable du Service Enseignement et Administratrice de l’A.I.S.S.J.
asbl – M. BOIKETE Philippe – Echevin de l’ATL et Président A.I.S.S.J. asbl -, Mme
BOURHIDANE Ibtissame - Coordinatrice Accueil Extrascolaire pour la commune et
responsable de projets pour l’A.I.S.S.J asbl - et Mme HARDY Linda - Coordinatrice
Accueil Temps Libre;
Considérant que l’ONE demande à la commune les modifications qu’elle souhaite
apporter à la convention entre l’ONE et la commune, concernant les missions
spécifiques de la coordination ATL, datant de 2010 ;
Vu la DC du 25.01.2023 approuvant la nouvelle convention entre l’ONE et la
commune
 
Décide :
 
De prendre acte du courrier de l’ONE du 07.04.2023 informant la commune que la
modification de la convention de la coordination ATL est approuvée et signée par
l’ONE.

 

Règlement communal relatif à la création d’un parc canin ; approbation.

Le Conseil,
 
Vu la Nouvelle Loi Communale, notamment en son article 117 ;
Vu l’article 4 de la Loi du 14 août 1986 relative à la protection et au bien-être des
animaux, lequel dispose qu’ « un animal habituellement ou continuellement attaché
ou enfermé doit pouvoir disposer de suffisamment d’espace et de mobilité,
conformément à des besoins physiologiques et éthologiques » ;
Vu le Règlement général de police commun aux 19 communes bruxelloises ;
Considérant que l’article 110 du règlement précité prévoit que : « Sauf réglementation
ou signalisation particulière, les animaux doivent être maintenus par tout moyen, et

5/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



au minimum par une laisse courte, à tout endroit de l’espace public, en ce compris
dans les galeries et passages établis sur assiette privée, accessibles au public. » ;
Que l’article 111 dispose que : « Les propriétaires d’animaux ou les personnes qui en
ont la garde même occasionnellement ont l’obligation de veiller à ce que ces animaux
: n’incommodent pas le public de quelque manière que ce soit ; n’endommagent pas
les plantations, fleurs, arbres, arbustes, bois de chauffe ou autres objets se trouvant
sur l’espace public ; ne causent pas de tort aux autres animaux. »
Que l’article 112 interdit sur l’espace public :

1. «  de laisser divaguer un animal quelconque. Les animaux divaguant seront
placés conformément à la réglementation relative à la protection et au bien-
être des animaux ;

2. [ …]
3. de se trouver avec des animaux agressifs ou enclins à mordre des personnes

ou d’autres animaux, s’ils ne sont pas muselés ou s’ils sont porteurs de
maladies contagieuses. Cette disposition est également applicable dans les
lieux accessibles au public ;

4. de se trouver avec un animal ou des animaux dont le nombre, le
comportement ou l’état de santé pourrait porter atteinte à la sécurité ou à la
salubrité publique ;

5. d’exciter son chien à l’attaque ou à l’agressivité ou de le laisser attaquer ou
poursuivre des passants, même s’il n’en résulte aucun mal ou dommage.
Cette disposition ne s’applique pas aux services de police ;

6. de se trouver avec des animaux dangereux ou de les y exposer, même dans
des cages ou véhicules fermés. Cette interdiction n’est pas applicable aux
cirques ambulants traversant la commune ou autorisés à s’y installer. Par
animal agressif ou dangereux, il faut entendre tout animal qui par la volonté
du maître, par le manque de surveillance de celui-ci ou pour toute autre
raison intimide, incommode, provoque toute personne ou porte atteinte à la
sécurité publique, à la commodité du passage et aux relations de bon
voisinage ;

7. [ …] » ;

Que l’article 113 prévoit que « sauf autorisation de l’autorité compétente, le dressage
de tout animal est interdit sur l’espace public » ;
Que l’article 115 dispose que « le maître ou le gardien de l’animal est tenu de
ramasser de manière adéquate les déjections de l’animal sur l’espace public, à
l’exception des endroits spécialement prévus et aménagés à cet effet » ;
Que l’article 117 interdit d’introduire tout animal quelconque dans les aires de jeux ;
Que l’article 119 interdit de relâcher des animaux domestiques sur la voie publique,
dans les parcs, les pièces d’eau et les fontaines ;
Considérant que la Commune de Saint-Josse-ten-Noode est la plus petite commune de
la Région de Bruxelles-Capitale et la plus densément peuplée ;
Considérant le peu d’espaces verts dans certains quartiers de la Commune ;
Considérant que la plupart des espaces verts sont de petite taille ;
Considérant que les chiens représentent de nombreuses sources de bienfaits pour l’être
humain, en particulier en ville, tant au niveau social, affectif, psychologique, que
thérapeutique (remède au stress, à la dépression, amélioration de la condition
physique…) ;
Considérant qu’une part importante des habitants de la Commune ne disposent pas de
jardins ;
Qu’il convient par conséquent de créer un espace de liberté approprié pour chiens,
dénommé ci-après « parc canin » ;
 
Décide :

6/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



 
D’adopter le Règlement communal relatif à la création d’un parc canin repris ci-
après :
 
Article 1er. Un parc canin est créé au parc Traversière sis Rue Traversière 17, 1210
Bruxelles.
 
Article 2. L’accès au parc canin est libre et gratuit. Le parc canin est accessible de
10h à 18h tous les jours.
Le parc n’est pas surveillé.
 
Article 3. Les chiens sont les seuls animaux autorisés dans le parc, conformément aux
modalités définies ci-après.
Ceux-ci sont âgés de minimum 3 mois, identifiés et enregistrés.
Le parc canin est accessible à tout chien dont le comportement est socialement adapté
aux autres chiens et aux humains. Les chiens agressifs et/ou dangereux envers les
autres chiens et/ou humains sont interdits d’accès. Les chiens de race dite
« dangereuse » (American Staffordshire Terrier/Pitbull Terrier, Bull Terrier,
Rottweiler, …) doivent porter obligatoirement une muselière adaptée.
 
Article 4. Les chiens doivent être accompagnés d’une personne âgée de minimum 16
ans. Les enfants de moins de 16 ans doivent être accompagnés d’un adulte. Seuls les
accompagnants des chiens peuvent accéder au parc canin (une personne par chien ou,
à défaut, 2 personnes : un adulte accompagnant un enfant de moins de 16 ans).
Pour des raisons de sécurité, il est déconseillé d’amener de jeunes enfants au parc
canin.
Les professionnels canins ne peuvent donner des leçons dans le parc canin.
 
Article 5. §1er. La limite maximale dans le parc canin est fixée à 2 chiens par visiteur
et à 10 chiens présents en même temps dans le parc canin.
§2. L’entrée et la sortie du parc canin se font grâce à un sas de sécurité. Il est demandé
aux visiteurs de :

S’assurer que le sas reste toujours bien fermé par au moins une porte.
Garder son chien en laisse jusqu’à l’intérieur du sas et le libérer à cet endroit

lorsque les deux portes sont fermées.
Ouvrir la porte qui donne sur le parc uniquement lorsque son chien est calme

et qu’il n’y a pas d’autres chiens à proximité.

Seul un chien à la fois peut se trouver dans le sas. Par exception, deux chiens peuvent
se trouver en même temps dans le sas pour autant qu’ils appartiennent tous deux au
même accompagnant.
 
Article 6. §1er. La personne accompagnant le chien doit demeurer en tout temps dans
le parc, avoir une laisse en sa possession, rester en contrôle de son chien et l’avoir
constamment sous sa surveillance.
 
Chaque chien doit porter un collier qui permettra à son accompagnant de le rattacher
en laisse en cas de nécessité. Tout collier pouvant blesser le chien qui le porte ou les
autres chiens (collier à piques, étrangleur, électrique, …) est strictement interdit.
 
§2. Toute violence physique ou verbale vis-à-vis d’un chien est interdite.
 

• 
• 

• 

7/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



§3. La personne accompagnant le chien doit s’assurer que le comportement de son
animal n’incommode pas les autres propriétaires. Tout chien montrant des signes
d’agressivité ou de mal-être doit être sorti du parc immédiatement et en douceur.
 
Article 7. Les poussettes, landaus, vélos, trottinettes ou autres véhicules ne sont pas
autorisés dans le parc canin.
 
Article 8. L’Administration communale de Saint-Josse décline toute responsabilité en
cas d’accident ou incident de quelque nature que ce soit qui pourrait subvenir dans ou
aux abords du parc canin.
La personne accompagnant le chien est pleinement responsable de son chien et des
éventuels accidents, incidents ou dégradations qu’il peut provoquer.
 
Le propriétaire du chien doit être correctement assuré pour son animal .
 
Article 9. §1er. Les chiens doivent être correctement identifiés et enregistrés
(puce/tatouage et médaille). La personne accompagnant le chien doit être capable de
présenter le passeport de l’animal à la demande d’un agent qualifié.
§2. Les chiens doivent être exempts de maladies contagieuses et/ou parasitaires. Tout
chien pénétrant dans le parc canin doit avoir été correctement traité contre les
parasites internes et externes et doivent être en ordre de vaccination.
§3. Les femelles en chaleur ne sont pas admises dans le parc.
 
Article 10. §1er. Toute nourriture humaine et canine est interdite dans le parc à
l’exception des biscuits d’éducation et de récompenses.
§2. Il est strictement interdit de fumer et de consommer de l’alcool dans le parc canin.
Aucun contenant en verre n’est autorisé.
§3. Les jouets pour chiens sont tolérés mais devront être rangés en cas de conflit entre
chiens.
§4. Le parc canin n’est pas pourvu de point d’eau. La personne accompagnant le
chien est tenu de prévoir de l’eau pour son animal.
 
Article 11. Tout accompagnant d’un chien qui utilise le parc canin doit :

S’assurer de maintenir les lieux dans un état de propreté et jette ses déchets
dans la poubelle prévue à cet effet.

Enlever immédiatement les matières fécales produites par son chien en
utilisant un sac et les jeter dans les poubelles prévues à cet effet. Le parc canin
dispose d’un distributeur de sachets.

S’assurer que son chien ne cause pas de dommages en creusant des trous.
Dans le cas où l’animal a un tel comportement, son responsable doit remettre
en état le terrain en rebouchant les trous.

 
Article 12. En accédant au parc canin, les utilisateurs reconnaissent avoir pris
connaissance du présent règlement et en accepter toutes les dispositions.
Tout manquement au présent règlement sera évalué par l’Administration communale
et des conséquences pourraient être applicables dont, et de manière non-limitative,
l’interdiction d’accès temporaire ou définitive au parc canin.
 
Article 13. Le présent règlement entre en vigueur le cinquième jour suivant sa
publication.

Gemeentelijk reglement betreffende de inrichting van een hondenpark ;

• 

• 

• 

8/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



goedkeuring.

De Raad,
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 117 ;
Gelet op artikel 4 van de Wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het
welzijn van de dieren, waarin wordt bepaald dat « wanneer een dier gewoonlijk of
voortdurend wordt vastgemaakt of opgesloten, moet het voldoende ruimte en
bewegingsvrijheid krijgen, in overeenstemming met zijn fysiologische en ethologische
behoeften » ;
Gelet op het Gemeenschappelijk algemeen politiereglement voor alle 19 Brusselse
gemeenten;
Overwegende dat artikel 110 van het voornoemde reglement voorziet dat :
« Behoudens bijzondere verordeningen of signalisatie moeten dieren op enigerlei
wijze, en ten minste aan een korte lijn, worden gehouden op elke voor het publiek
toegankelijke plaats in de openbare ruimte, met inbegrip van galerijen en doorgangen
die op particuliere grond zijn gevestigd. » ;
Dat artikel 111 bepaalt dat : « De eigenaars van dieren of de personen die, al is het
maar occasioneel, op de dieren letten, dienen erover te waken dat deze dieren : het
publiek op geen enkele manier storen;  aanplantingen, bloemen, bomen, struiken,
brandhout of andere voorwerpen in de openbare ruimte niet beschadigen ; geen
nadeel berokkenen aan andere dieren. »
Dat artikel 112 bepaalt dat het verboden is in de openbare ruimte :

1. « om het even welk dier te laten rondzwerven. Rondzwervende dieren worden
geplaatst overeenkomstig de wet betreffende de bescherming en het welzijn
van dieren ;

2. [ …]
3. agressieve dieren of dieren die personen of andere dieren kunnen bijten, bij

zich te hebben als ze geen muilband dragen of als ze drager zijn van
besmettelijke ziekten. Deze bepaling is ook van toepassing op voor het
publiek toegankelijke plaatsen ;

4. een dier of dieren bij zich te hebben waarvan het aantal, het gedrag of de
gezondheidstoestand de openbare veiligheid of gezondheid in het gedrang
zou kunnen brengen ;

5. zijn hond tot de aanval of tot agressiviteit op te hitsen of hem voorbijgangers
te laten aanvallen of achtervolgen, ook al brengt dat geen enkel kwaad of
schade teweeg. Deze bepaling is niet van toepassing op de politiediensten.;

6. zich er te bevinden met gevaarlijke dieren of deze te vertonen, zelfs in kooien
of gesloten voertuigen. Dit verbod is niet van toepassing op rondtrekkende
circussen die door een gemeente trekken of die de toelating hebben
ontvangen om er zich te installeren. Onder agressief of gevaarlijk dier wordt
verstaan, ieder dier dat, door toedoen van zijn baasje, door een gebrekkig
toezicht door zijn baasje of om welke andere reden ook, een persoon
intimideert, lastigvalt of uitdaagt of de openbare veiligheid, de vlotte
doorgang en het goede nabuurschap schaadt.

7.  
8. [ …] » ;

Dat artikel 113 voorziet dat  « behoudens toelating van de bevoegde overheid, is het
africhten van een dier in de openbare ruimte verboden. » ;
Dat artikel 115 bepaalt dat « het baasje of de hoeder van het dier is verplicht om de
uitwerpselen van het dier op een gepaste manier te verwijderen van de openbare
ruimte, met uitzondering van de plaatsen die speciaal daarvoor zijn voorzien en
ingericht.» ;

9/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Dat artikel 117 bepaalt dat het  verboden is om gelijk welk dier naar speelpleinen mee
te nemen
Dat artikel 119 bepaalt dat het verboden is om huisdieren op de openbare weg en in
parken, waterpartijen en fonteinen los te laten lopen ;
Overwegende dat de Gemeente Sint-Joost-ten-Node de kleinste gemeente van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest is en de dichtst bevolkte ;
Overwegende de weinige groene ruimten in bepaalde wijken van de Gemeente ;
Overwegende dat de meeste groene ruimten klein zijn ;
Overwegende dat honden voor de mens, vooral in de stad, tal van voordelen bieden op
sociaal, emotioneel, psychologisch en therapeutisch vlak (remedie tegen stress,
depressie, verbetering van de fysieke conditie, …) ;
Overwegende dat een aanzienlijk deel van de inwoners van de Gemeente geen tuin
heeft ;
Dat het bijgevolg aangewezen is een aangepaste losloopzone voor honden in te
richten, hierna  "hondenpark" genoemd ;
 
Beslist :
 
Om het hierna genoemde Gemeentelijk reglement betreffende de inrichting van een
hondenpark vast te stellen:
 
Artikel 1. Een hondenpark wordt ingericht in het Dwarspark gelegen Dwarsstraat 17,
1210 Brussel.
 
Artikel 2. De toegang tot het hondenpark is vrij en gratis. Het hondenpark is alle
dagen toegankelijk van 10u tot 18u.
Het park wordt niet bewaakt.
 
Artikel 3. Honden zijn de enige dieren die in het park zijn toegestaan, overeenkomstig
de hieronder vastgestelde voorwaarden.
Ze moeten minstens 3 maanden oud, geïdentificeerd en geregistreerd zijn.
Het hondenpark is toegankelijk voor elke hond waarvan het gedrag sociaal aangepast
is aan andere honden en mensen. Honden die agressief en/of gevaarlijk zijn tegenover
andere honden en/of mensen worden niet toegelaten. Honden van zogenaamde
"gevaarlijke" rassen (American Staffordshire Terrier/Pitbull Terrier, Bull Terrier,
Rottweiler, ...) moeten verplicht een aangepaste muilkorf dragen.
 
Artikel 4. Honden dienen te worden begeleid door een persoon van tenminste 16 jaar
oud. Kinderen jonger dan 16 jaar moeten door een volwassene worden begeleid.
Enkel begeleiders van honden mogen het hondenpark betreden (één persoon per hond
of eventueel 2 personen: één volwassene die een kind jonger dan 16 jaar begeleidt).
Om veiligheidsredenen wordt afgeraden om  jonge kinderen mee te nemen naar het
hondenpark.
Hondenprofessionals mogen geen lessen geven in het hondenpark.
 
Artikel 5. §1. De maximale limiet is 2 honden per bezoeker en 10 honden die tegelijk
mogen aanwezig zijn in het hondenpark.
§2. De in- en uitgang van het hondenpark is via een veiligheidssas. Bezoekers worden
gevraagd om :

Ervoor te zorgen dat het hek altijd door minstens één poort gesloten is.
Hun hond aan de lijn te houden tot binnen de poort en hem daar los te laten

wanneer beide poorten gesloten zijn.
De poort van het park enkel te openen indien hun hond rustig is en er geen

• 
• 

• 

10/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



andere honden in de buurt zijn.

 
Er mag slechts één hond tegelijk in het veiligheidssas zijn. Bij wijze van uitzondering
mogen zich twee honden tegelijk in het sas bevinden, mits ze beide toebehoren aan
dezelfde begeleider.
 
Artikel 6. §1. De begeleider van de hond moet te allen tijde in het park blijven, een
leiband bij zich hebben, de hond onder controle houden en voortdurend onder zijn
toezicht houden.
 
Elke hond moet een halsband dragen waarmee de begeleider de hond indien nodig
weer aan de lijn kan vastmaken. Elke halsband die de hond die hem draagt of andere
honden kan verwonden (spijker- wurg- elektrische halsband, ...) is ten strengste
verboden.
 
§2. Fysiek of verbaal geweld tegen een hond is ten strengste verboden.
 
§3. De begeleider van de hond dient ervoor te zorgen dat het gedrag van zijn dier de
andere eigenaars niet hindert. Elke hond die tekenen van agressie of ongemak
vertoont, moet onmiddellijk en met zachtheid uit het park worden verwijderd.
 
Artikel 7. Kinderwagens, buggy’s, fietsen, steps of andere voertuigen zijn niet
toegestaan in het hondenpark.
 
Artikel 8. Het Gemeentebestuur van Sint-Joost wijst alle verantwoordelijkheid af in
geval van ongeval of incident van welke aard ook dat zich in of rond het hondenpark
zou voordoen.
De begeleider van de hond is volledig aansprakelijk voor zijn/haar hond en voor alle
eventuele ongevallen, incidenten of schade die deze zou kunnen veroorzaken.
 
De eigenaar van de hond moet naar behoren verzekerd zijn voor zijn dier.
 
Artikel 9. § 1 . Honden dienen correct geïdentificeerd en geregistreerd te zijn
(chip/tatoeage en label). De begeleider van de hond moet op vraag van een bevoegde
ambtenaar het paspoort van het dier kunnen tonen.
§2. Honden moeten vrij zijn van besmettelijke en/of parasitaire ziekten. Alle honden
die het hondenpark binnenkomen, moeten naar behoren zijn behandeld tegen
inwendige en uitwendige parasieten en moeten in orde zijn met hun vaccinatie.
§3. Loopse honden zijn niet toegestaan in het park.
 
Artikel 10. §1. Alle menselijke en hondenvoeding is in het park verboden, met
uitzondering van trainings- en beloningskoekjes.
§2. Het is ten strengste verboden te roken en alcohol te nuttigen in het hondenpark.
Glazen verpakkingen zijn niet toegestaan.
§3. Speelgoed voor honden is toegestaan, maar moet worden opgeborgen in geval van
een conflict tussen honden.
§4. Het hondenpark is niet uitgerust met een waterpunt. De begeleider van de hond is
verplicht zijn dier van water te voorzien.
 
Artikel 11. Iedere begeleider van een hond die gebruik maakt van het hondenpark
moet :

Erop toezien dat het terrein in een goede staat van netheid wordt gehouden en• 

11/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0009

zijn afval in de daarvoor bestemde vuilnisbak deponeren.
De uitwerpselen van zijn hond onmiddellijk met een zakje verwijderen en in

de daarvoor bestemde vuilnisbakken werpen. Het hondenpark beschikt over een
zakjesverdeler.

Ervoor zorgen dat zijn hond geen schade veroorzaakt door kuilen te graven.
Indien het dier een dergelijk gedrag vertoont, moet zijn verantwoordelijke het
terrein herstellen door de gaten weer op te vullen.

 
Artikel 12. Door het hondenpark te betreden, erkennen de gebruikers dit reglement te
hebben gelezen en alle bepalingen ervan te aanvaarden.
Elke inbreuk op dit reglement zal door het Gemeentebestuur worden beoordeeld en er
kunnen gevolgen aan verbonden zijn met inbegrip van, maar niet beperkt tot, een
tijdelijk of definitief toegangsverbod tot het hondenpark.
 
Artikel 13. Dit reglement treedt in werking op de vijfde dag na de bekendmaking
ervan.

 

Réserve communale 2023; projet de trois ASBL non inscrites au Contrat
communal de Cohésion sociale 2016-2023.

Le Conseil,
 
Vu  les thématiques de la Réserve communale 2023 : 
1- "La motivation à apprendre: un sens à donner aux apprentissages";
2- "La cohésion par le lien: développement et renforcement des relations humaines par
la solidarité" ;
3- "La digitalisation croissante: de l'accessibilité à l'addiction"
Vu la priorité donnée aux projets innovants et accessibles, qui seront centrés sur leur
capacité d'adaptation, le maintien des liens sociaux, ainsi que le dialogue interculturel;
Vu l'enveloppe budgétaire de la Réserve communale qui s’élève à 84.071 €;
Vu les réponses de 10 associations du Contrat communal et 3 associations non
membres Contrat communal qui ont introduit 15 projets d'actions pour répondre aux
thématiques Réserve 2023 ;
Vu l'étude par le Comité de lecture et d'accompagnement des projets et budgets
proposés;
Vu la proposition du Comité de lecture et d'accompagnement, avalisée par Mme
l'Echevine de la Cohésion sociale, comprenant la sélection de 12 projets et des
budgets pour 12 associations, parmi lesquelles 3 associations hors Contrat communal
de Cohésion sociale, à savoir :
- PLATEFORME HANDICAP EUROPE-AFRIQUE asbl sise 38, rue Verte à 1210
Saint-Josse-ten-Noode, pour le projet «Handicap et le vivre ensemble», pour un
montant de 2.670,85 € ;
- IRDECOF asbl sise 10, rue du Méridien à 1210 Saint-Josse, pour le projet «Les
trous de la mémoire», pour un montant de 8.000 € ;
- GAMING CORPORATION BELGIUM asbl, sise 21, rue Saint-François, à 1210
Saint-Josse-ten-Noode, pour le projet «S.I.T.E.», pour un montant de 10.000 €;
Vu la DC du 25.04.23 relative à la sélection des projets dans le cadre de la Réserve
communale 2023;
Vu que les actions associatives seront réalisées avant le 31 décembre 2023,
contribuant au travail en réseau et partenariat avec les opérateurs du Contrat
communal pour développer la Cohésion sociale;

• 

• 

12/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0010

17.05.2023/A/0011

Vu l'inexistence d'incidence financière sur les articles du budget communal puisque
ces actions associatives sont assumées par le subside conventionné à cet effet par la
COCOF et versé directement par ses services aux opérateurs associatifs;
Vu les conventions établies par la COCOF, sous réserve de la réception du document
validé de l'accord de la Ministre de la Cohésion sociale;
 
Décide :
 
d'adopter, dans le cadre de la Réserve communale 2023, les conventions relatives aux
projets suivant :
 

PLATEFORME HANDICAP EUROPE-AFRIQUE asbl, pour le projet
«Handicap et le vivre ensemble» ;

IRDECOF asbl, pour le projet «Les trous de la mémoire» ;
GAMING CORPORATION asbl, pour le projet «S.I.T.E.».

 

Service Cohésion sociale; Contrat communal de Cohésion sociale Avenant n° 6 ;
approbation.

Le Conseil,
 
Vu sa décision du 30 novembre 2015 relative à l'adoption du Contrat communal
quinquennal de Cohésion sociale portant sur la période 2016-2020;
Vu l'adoption du nouveau Décret de la Commission communautaire française relatif à
la Cohésion sociale du 30 novembre 2018 entrant en vigueur au 1er janvier 2024;
Vu la décision de la Commission communautaire française de prolonger les contrats
communaux de cohésion sociale pour le quinquennat 2016-2020 jusqu'au 31
décembre 2023, selon les enveloppes telles que reprises à l'article 2 de l'Arrêté
2015/907 de la Commission communautaire française;
Vu l'Arrêté 2022/1043 du 30 juin 2022 prolongeant les contrats communaux de
Cohésion sociale visés par l'Arrêté 2015/907 précité;
Vu la décision de la COCOF de retirer l'asbl Africa Sub-Sahara du Contrat communal
de Cohésion sociale ;
Vu la proposition d’ajouter le montant de 10.000 €, disponible suite à la sortie de
l'asbl Africa Sub-Sahara, à la Réserve communale à partir de 2023, et ce jusqu’à la fin
du Contrat communal de Cohésion sociale 2016-2023 ;
Vu l'annonce de la sortie de l'asbl Africa Sub-Sahara du Contrat communal aux
membres de la Concertation locale le 28/11/22;
Vu l'Avenant n°6 établi à cet effet;
 
Décide,
 
d'adopter l'Avenant n°6 reprenant le transfert du montant de 10.000 €, disponible suite
à la sortie de l'asbl Africa Sub-Sahara du Contrat communal, à la Réserve communale
– dont le montant s’élève à 84.071 € - à partir de 2023, et ce jusqu’à la fin du
quinquennat 2016-2023.

 

Information des décisions relatives aux articles 234 alinéa 3, 4 et 236 de la
Nouvelle Loi Communale.

• 

• 
• 

13/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17.05.2023/A/0012

17.05.2023/A/0013

Mesdames, Messieurs,
 
 
En application de l'article 234, alinéa 3, 4 et 236 de la Nouvelle Loi Communale, le
Collège des Bourgmestre et Echevins a passé des marchés de travaux, fournitures et
service par procédure négociée sans publicité, conformément à l'article 42, § 1, 1°a de
la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics.
 
Le Conseil est convié à prendre connaissance des décisions versées au dossier.

Kennisgeving van de beslissingen betreffende artikelen 234 lid 3, 4 en 236 van de
Nieuwe Gemeentewet.

Mevrouw, Mijnheer,
 
In toepassing van artikel 234, alinea 3, 4 en 236 van de Nieuwe Gemeentewet, heeft
het College van Burgemeester en Schepenen overheidsopdrachten voor werken,
leveringen en diensten gegund bij wijze van de onderhandelingsprocedure zonder
bekendmaking, zoals voorzien in artikel 42, § 1, 1°a van de wet van 17 juni 2016
betreffende de overheidsopdrachten.
 
De Gemeenteraad wordt verzocht kennis te nemen van de gevoegde beslissingen.

 

L’évaluation de la distribution des chèques "Je consomme local et solidaire à
Saint-Josse" ; interpellation introduite par M. Yves Bassambi, Conseiller
communal. (Complémentaire)

 

Transparence à Saint Josse : la partie de cache cache continue ; Interpellation
introduite par Mme Pauline Warnotte, Conseillère communale.
(Complémentaire)

 
 
 

14/14
Conseil communal - 17.05.2023 - Notes explicatives complémentaires publiques
Gemeenteraad - 17.05.2023 - Aanvullende openbare toelichtingsnota


